40. Romains 10 17. Le verset complet se lit : « *Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.* » – « La foi donc vient de ce qu'on a entendu, et que l'on a entendu grâce à la parole du Christ. » (Trad. : L.-Cl. Fillion.) L'auteur a ajouté : « *mores ex auditu et visu* » : « les moeurs viennent de ce qu'on a entendu et vu ».

Dieu : la revolution des siècles a fait voir des Nicolaïtes, qui admettoient la communauté des femmes, comm'elle a produit des Encoatites qui mettoient toute la pieté, en la pratique d'habits ou d'oraisons superflus : on a vû des Pauvres de Lion qui ne vouloient rien posséder, en ne reconnoissant aucun superieur, comm'on a vu des Machiávelistes et des sociniens qui croient que les dehors seuls de la Religion sufizent sans en professer au fond aucune : on a vû des Iconoclastes ou briseurs d'images, comm'on trouve des gens qui honorent mal les saints, en les prenant pour des Divinités, des meres qui consacrent tout leur tems a la prière pendant qu'elles negligent le soin de leur famille, des enfans qui refusent a leurs parens des asistances indispensables, souz le faux pretexte de Religion, comme le reprochoit autrefois J. C aux Juifs de son tem.

19 Mais a qui est ce a remedier a ces dezordres, et qu'est ce qui nous prezerve de ces egaremens ? Si ce n'est la sience ou conoissance des gens Eclairés qui en qualité de vrais Teologiens, de sages cazuistes, d'habils canonistes et jurisconsultes, nous aprennent ce que nous devons croire et faire : c'est par leurs yeux et <par> leurs lumières, que nous distinguons ce qui est mortel de ce qui est veniel, ce qui est essentiel et ce qui est passager, ce qu'il convient et ce qu'il est dangereux de pratiquer : c'est <par> cette conoissance de la saine Teologie, que nous jugeons gratiable le mensonge d'Abraham conseillant a sa femme <de dire> qu'elle etoit sa soeur et non sa femme, pour se conserver la vie, ou bien celui de Jacob, óbeissant a sa mere pour se nommer Ezaü, pendant que nous condamnons avec st. Pierre le mensonge d'Ananie et Safir sa femme, suggeré par l'avarice et l'hypocrizie, c'est ainsi qu'on casse

souvent les vœux et les engagements des enfans sans le consentement de leurs Pere et Mere, pendant qu'on ordonne aussi a ces peres et meres de ne point provoquer leurs enfans a la colere; c'est ainsi qu'en France et a Rome l'on juge bien diferemment de l'autorité du st. Pere pour depozer les Rois et mettre en interdit les etats, comme aussi du droit des Etats pour se soustraire de l'obéissance duë a la chaire de st. Pierre; nous en avons uzé <de ce droit> et c'est ce que nous apellons nos libertés gallicanes, qui consistent a nous conduire, comme nous nous conduizions avant le 2d. concile de Nicée: mais dans ces grandes questions, comme aussi dans celle de la tolerance d'un moindre abus, pour en eviter un plus grand, il faut bien prendre garde que la passion ne s'y glisse, car il y a des bornes pour ainsi dire qu'il ne faut point passer; et c'est pour cela aussi <que nous avons ajouté> que la sience seule ne suffit pas pour faire l'homme d'honneur et le parfait cretien, si la sience est corompuë par la passion.